
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/11/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1525

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11561 del 12/11/2021

OGGETTO: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO - EX ART. 55 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 221. DELIBERA CIPE 
N. 32 DEL 20 FEBBRAIO 2015 - PROCEDURA APERTA, CON MODALITÀ TELEMATICA, PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI INERENTI L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA 
RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, RELAZIONE 
GEOLOGICA, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA', COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER GLI INTERVENTO "INTERVENTI 
INTEGRATI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E AMBIENTALE DEL RETICOLO IDROGRAFICO 
PRESENTE NELLA SUB-AREA PROGRAMMA A7-2 - CODICE RENDIS 18IR394/G1" - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS.50/2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la Delibera di Giunta Regionale n. 206 del 24.05.2021 e il DPGR n. 39 del 27/05/2021 con i quali  
è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

 il  DPGR n.  180 del  07/11/2021 con il  quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

 il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del  
Settore “Interventi a difesa del suolo” all’Arch. Orsola Reillo, incarico prorogato con D.D.G. n. 
10618 del 20/10/2021;

Premesso che 
 il  soggetto attuatore per l’attuazione degli  interventi in materia di  dissesto idrogeologico affidati  al 

Presidente  della  Regione  Calabria,  Commissario  Straordinario  Delegato  (ex  art.  10  d.l.  91/2014 
convertito in  l.  116/2014) e il  Settore Interventi  a  difesa del  suolo della  Regione Calabria hanno 
sottoscritto  la  convenzione di  avvalimento  n.  207/2020 per  la  progettazione esecutiva  anche  del 
sottoelencato intervento, finanziati con  D. Direttoriale n. 265/STA del 28 giugno 2019 e selezionati tra 
quelli inseriti nel data-base on line ReNDiS (Repertorio Nazionale degli Interventi per la Difesa del 
Suolo):

Codice 
ReNDIS CUP Descrizione Prov Comune

 Importo 
finanziato con 

il Fondo 
progettazione 

18IR394/G1 J15J16000070001 

Interventi integrati di ripristino funzionale 
e ambientale del reticolo idrografico 

presente nella sub-area programma A7-
2

CZ Cerva € 568.061,56 

Dato atto che:
 nell’ambito della suddetta convenzione di avvalimento, questo Settore ha predisposto il bando di gara 

e relativi allegati per l'affidamento dei servizi tecnici inerenti l'architettura e l'ingegneria relativi alla 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica, direzione dei lavori, contabilita’, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per gli interventi in oggetto;

 che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza e pubblicità degli atti da parte delle 
pubbliche amministrazioni del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.Lgs.  50/2016,  occorre  pubblicare  tale  bando  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana e su due quotidiani nazionali o a diffusione nazionale e su due quotidiani regionali.

Visto  che  l'art.  26  della  L.  488/1999  e  s.m.i.  dispone  per  l’approvvigionamento  nelle  Pubbliche 
Amministrazioni, al fine di acquisire beni e servizi alle migliori condizioni di mercato, l’utilizzo di apposite 
convenzioni tra il Ministero del Tesoro e vari fornitori e la consultazione del MEPA e nel caso il prodotto 
o  servizio  non  fosse  ricompreso  negli  elenchi  succitati,  occorre  procedere  facendo  riferimento  a 
parametri di qualità e di prezzo comparabili con quelli oggetto di convenzionamento.
Vista  la determinazione n.  11 del  23/09/2015 dell’A.N.A.C.,  con la quale si  prevede la possibilità di 
ricorrere  all’esterno  dei  Mercati  Elettronici  e  Telematici  purchè  le  condizioni  di  acquisto  siano 
migliorative.
Vista la Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di stabilità 2019) che all’art. 1 comma 68 ha innalzato la soglia 
(a € 5.000,00) dalla quale ricorre l’obbligo di ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di modico 
valore.
Considerato che, nel caso di specie è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, stante l'importo della fornitura del servizio inferiore alla soglia di €. 
5.000,00, non ricorrendo, pertanto, alla procedura MEPA.
Atteso che  la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, 
applicabile  ai  contratti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  è  quella  che  maggiormente  garantisce  il 
rispetto del principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare i tempi del procedimento di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
Dato atto che :

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il fine che si intende perseguire con il presente atto è la pubblicazione dell’avviso del  Bando di 
gara;

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per la pubblicazione dell’avviso di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale Italiana, sulla GUUE su due quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani 
a tiratura regionale;

 la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50 e ss.mm.ii..

Dato atto che per la pubblicazione degli atti relativi alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. n. 
50/2016, è stata avviata una indagine di mercato secondo la procedura della trattativa diretta ai sensi  
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, chiedendo alle sottoelencate società, con nota a fianco 
di ciascuna indicata, di formulare entro sette giorni dal ricevimento della richiesta, un preventivo di spesa 
per la pubblicazione dell’avviso del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, su due quotidiani a 
tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura regionale, come di seguito riportate:

Nota prot. 449005 del 18.10.2021 AGI S.r.l. - POTENZA

Nota prot. 450725 del 19.10.2021 Consulto S.r.l. - BITONTI (BA)

Nota prot. 450751 del 19.10.2021 Editrice Sific S.r.l. - ANCONA

Nota prot. 450763 del 19.10.2021 Edizioni Savarese - NAPOLI

Nota prot. 450771 del 19.10.2021 Intesto S.r.l. – MILANO

Nota prot. 450787 del 19.10.2021 Lexmedia S.r.l. -ROMA

Nota prot. 450870 del 19.10.2021 Publikompass S.p.a - CATANZARO

Nota prot. 450880 del 19.10.2021 Publinforma S.r.l. BARLETTA 

Ravvisato che, entro i sette giorni concessi sono pervenute solamente le seguenti offerte,  oltre IVA e 
bolli: 

prot.  459968  del 
25.10.2021 

AGI S.r.l. - POTENZA € 1.479,00

prot.  460130  del 
26.10.2021

Consulto S.r.l. - BITONTI (BA) € 1.379,00

prot.  459986  del 
25.10.2021

Intesto S.r.l. – MILANO € 1.900,00

prot.  455828  del 
21.10.2021

Lexmedia S.r.l. -ROMA € 1.368,89

Considerato che,  a  seguito di  tutto  ciò,  si  rende opportuno affidare l’incarico di  pubblicazione alla 
società AGI srl – Potenza che ha formulato la migliore offerta economica per come di seguito dettagliata: 

Lexmedia S.r.l. - ROMA Imponibile  €  1.368,89
IVA             €     301,16
Bolli            €       16,00

Totale € 1.686,05

Dato atto che con il presente atto vengono rispettati i principi sanciti dall’art. 36 comma 1, nonché delle 
linee guida ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016;
Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Preso atto della delibera DGR n. 53 del 24/04/2020 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Triennale 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 – 2022. Aggiornamento 2020”. 
Dato atto che la somma prevista per i lavori di che trattasi ed in premessa specificati, non comporta 
spesa per l’Ente,  in quanto la stessa grava sulla contabilità speciale vincolata n.  5605 intestata a 
favore dell’Ufficio del Commissario Delegato cosi come previsto nella Convenzione di Avvalimento rep. 
N. 173 del 13/12/2018.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato atto che agli oneri derivanti dai servizi di ingegneria e architettura si provvederà con le risorse di 
cui al richiamato Fondo per la Progettazione degli Interventi contro il Dissesto Idrogeologico - ex art. 55 
della Legge 28 dicembre 2015, n. 221.  Delibera CIPE n. 32 del 20 febbraio 2015 accreditate sulla 
contabilità  speciale n.  5605 intestata a favore dell’Ufficio del  Commissario Delegato e pertanto gli 
stessi non comportano spesa per l’Ente;
Ritenuto di poter procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., del servizio per la pubblicazione dell’avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, su due 
quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura regionale, alla Società  Lexmedia S.r.l. 
-ROMA, per un importo pari ad €. 1.686,05 comprensivo di IVA e di Bolli.
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto.

Tutto ciò premesso e considerato,
DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportati:
 di affidare,  ai  sensi dell’art.  36, comma 2 lettera a),  del D.Lgs. n. 50/2016, il  servizio per la 

pubblicazione dell’avviso del bando di gara sulla GUUE, sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, su due 
quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura regionale, alla Società Lexmedia S.r.l. 
- ROMA, per un importo pari ad €. 1.686,05 comprensivo di IVA e di Bolli;

 di dare atto che il CIG assegnato dall’A.N.A.C. è il seguente: ZE433C022A; 
 di dare atto che:

 il fine che si intende perseguire con il presente atto è la pubblicazione del Bando;
 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per la pubblicazione dell’avviso del bando 

di  gara  sulla  Gazzetta Ufficiale  Italiana,  su  due quotidiani  a  tiratura  nazionale e  su  due 
quotidiani a tiratura regionale;

 la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del  
D.Lgs. n. 50 e ss.mm.ii.;

 la scelta del contraente avviene, ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.  
50/2016, mediante trattativa come previsto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
€ 40.000,00;

 di dare atto che la copertura finanziaria complessiva derivante dall’affidamento in questione non 
comporta spesa per l’Ente, in quanto la stessa grava sulla contabilità speciale vincolata n. 5605 
intestata a favore dell’Ufficio del Commissario Delegato cosi come previsto nella Convenzione di  
Avvalimento rep. N. 207/2020, stipulata tra lo stesso Ufficio del Commissario e il Settore Interventi  
a Difesa del Suolo; 

 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 
2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

 di  trasmettere il  presente decreto  all’Ufficio  del  Commissario  Straordinario Delegato Dissesto 
Idrogeologico allo scopo di procedere alle successive operazioni di propria competenza;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di  dare  atto che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso 
giurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


